北京市中伦（重庆）律师事务所

关于重庆钢铁股份有限公司

2023 年年度股东大会的

法律意见书

二〇二四年六月

1

北京市中伦（重庆）律师事务所

关于重庆钢铁股份有限公司

2023 年年度股东大会的

法律意见书

致：重庆钢铁股份有限公司

北京市中伦（重庆）律师事务所（以下简称“本所”）受重庆钢铁股份有限

公司（以下简称“公司”）委托，指派律师出席公司 2023年年度股东大会（以下

简称“本次股东大会”），并就贵公司本次股东大会的召集和召开程序、召集人资

格、出席会议人员资格、本次股东大会的表决程序、表决结果等相关问题出具本

法律意见书。

本法律意见书根据已发生或存在的事实，根据《中华人民共和国公司法》（以

下简称“《公司法》”）、《上市公司股东大会规则》等法律、法规、规范性文件以

及《上海证券交易所上市公司自律监管指南第 2号-业务办理：第四号-股东大会

网络投票》（以下简称“《2 号指南》”）、《重庆钢铁股份有限公司章程》（以下简

称“《公司章程》”）的相关规定出具。

本法律意见书仅供贵公司本次股东大会之目的使用，不得被其他任何人用于

其他任何目的。本所律师同意将法律意见书随贵公司本次股东大会其他信息披露

法律意见书

2

资料予以公告。

本所律师根据现行有效的中国法律、法规及规范性文件的要求，按照中国律

师行业公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责精神，对贵公司提供的本次股东大

会相关文件和有关事实进行了核查和验证，现就本次股东大会出具的法律意见如

下：

一、本次股东大会的召集、召开程序

（一）本次股东大会的召集

1. 本次股东大会由 2024年 5月 20日召开的贵公司第九届董事会第三十五

次会议作出决议召集。

2. 贵公司董事会已于 2024年 5 月 28日在指定媒体发布了《重庆钢铁股份

有限公司关于召开 2023 年年度股东大会的通知》（以下简称“本次股东大会通

知”），对召开本次股东大会的通知进行了公告。

3. 本次股东大会通知中，载明了本次股东大会会议以现场投票和网络投票

相结合的方式召开，并载明了现场会议的时间、地点、网络投票的时间、投票代

码、提交本次股东大会审议的议案、出席会议人员资格、贵公司联系电话及联系

人等事项。

（二）本次股东大会的召开

1. 贵公司本次股东大会采用现场投票和网络投票相结合的方式召开。

本次股东大会的现场会议于 2024年 6月 27日（星期四）14:00在重庆市长

寿区江南街道江南大道 2号重庆钢铁会议中心举行。

本次股东大会通过上海证券交易所股东大会网络投票系统向全体股东提供

网络投票平台。通过交易系统投票平台进行网络投票的具体时间为 2024年 6月

27日 9:15-9:25，9:30-11:30，13:00-15:00；通过互联网投票平台进行网络投票的

具体时间为 2024年 6月 27日 9:15-15:00期间的任意时间。全体股东可以在上述

法律意见书

3

网络投票时间内的任意时间通过上海证券交易所的交易系统或者互联网投票系

统行使表决权。

2. 本次股东大会由贵公司董事长谢志雄主持。

经核查，本次股东大会的实际召开时间、地点、内容、方式与会议通知一致。

本所律师认为，本次股东大会的召集、召开程序和方式符合《公司法》《上市公

司股东大会规则》《2号指南》等法律、法规、规范性文件及《公司章程》的有

关规定。

二、本次股东大会召集人资格、出席会议人员的资格

（一）本次股东大会召集人的资格

本次股东大会的召集人为贵公司第九届董事会，召集人的资格符合《公司法》

《上市公司股东大会规则》等法律、法规、规范性文件及《公司章程》的规定。

（二）出席本次股东大会人员的资格

根据本次股东大会通知，截至股权登记日登记在册的公司 A股股东及 H股

股东有权出席本次股东大会，并可以委托代理人出席会议和参加表决，该代理人不

必是公司股东。其中：

1. 参加现场会议的股东

经核查，出席贵公司本次股东大会现场会议的股东及委托代理人共 4人，代

表股份数为 2,099,391,026股，占贵公司在股权登记日总股份的 23.5395%。

经核查，出席本次股东大会的股东及股东代理人已向贵公司提供身份证明、

持股凭证及授权委托书等文件（参加本次股东大会的 H股股东及股东代理人的资

格由香港中央证券登记有限公司协助公司予以认定）。本所律师认为，出席本次股

东大会现场会议的股东及股东代理人所提交的证明文件符合《公司章程》的规定，

出席本次股东大会现场会议的股东及股东代理人具备合法有效的与会及表决资

格。

法律意见书

4

2. 参加网络投票的人员

根据上海证券信息有限公司提供的统计结果，通过网络投票方式参加本次股

东大会的股东（简称“网络投票股东”）共 31名，代表股份数为 51,041,224股，

占贵公司在股权登记日总股份的 0.5723%。通过网络投票系统参加表决的股东资

格，其身份已经由上海证券信息有限公司进行认证。本所律师无法对网络投票股

东资格进行核查，在该等网络投票股东资格均符合法律、行政法规、规范性规定

及《公司章程》规定的前提下，相关网络投票股东具备合法有效的与会及表决资

格。

3. 出席会议的其他人员

经核查，贵公司部分董事、监事、高级管理人员出席/列席了本次股东大会，

见证律师出席了本次股东大会。

综上所述，本所律师认为，出席本次股东大会的人员资格及召集人资格均符

合《公司法》《上市公司股东大会规则》及《公司章程》的规定。

三、本次股东大会的表决程序、表决结果

本次股东大会所审议的议案与会议通知所述内容相符，本次股东大会没有对

会议通知中未列明的事项进行表决，也未出现修改原议案或提出增加新议案的情

形。

本次股东大会对列入股东大会通知的议案进行了审议，并以现场投票和网络

投票方式进行了表决。待现场投票和网络投票表决结束后，公司合并统计了现场

投票和网络投票的表决结果。

经本所律师见证，本次股东大会对以下议案进行了审议，表决结果如下：

1. 表决通过了《2023年度董事会报告》

审议结果：通过。

法律意见书

5

表决情况：

股东类型
同意 反对 弃权

票数 比例 票数 比例 票数 比例

A 股 2,124,493,966 98.8985% 4,253,300 0.1980% 19,408,159 0.9035%
H 股 2,146,825 94.2903% 130,000 5.7097% 0 0.0000%

普通股合

计
2,126,640,791 98.8936% 4,383,300 0.2038% 19,408,159 0.9025%

经核查，该议案已经出席本次会议股东（股东代理人）所持有有效表决权的 二

分之一以上审议通过。

2. 表决通过了《2023年度监事会报告》

审议结果：通过。

表决情况：

股东类型
同意 反对 弃权

票数 比例 票数 比例 票数 比例

A 股 2,124,493,966 98.8985% 2,053,300 0.0956% 21,608,159 1.0059%
H 股 2,146,825 94.2903% 130,000 5.7097% 0 0.0000%

普通股合

计
2,126,640,791 98.8936% 2,183,300 0.1015% 21,608,159 1.0048%

经核查，该议案已经出席本次会议股东（股东代理人）所持有有效表决权的 二

分之一以上审议通过。

3. 表决通过了《2023年度财务决算报告》

审议结果：通过。

表决情况：

股东类型
同意 反对 弃权

票数 比例 票数 比例 票数 比例

A 股 2,124,493,966 98.8985% 2,053,300 0.0956% 21,608,159 1.0059%
H 股 2,146,825 94.2903% 130,000 5.7097% 0 0.0000%

普通股合

计
2,126,640,791 98.8936% 2,183,300 0.1015% 21,608,159 1.0048%

经核查，该议案已经出席本次会议股东（股东代理人）所持有有效表决权的 二

法律意见书

6

分之一以上审议通过。

4. 表决通过了《2023年年度报告（全文及摘要）》

审议结果：通过。

表决情况：

股东类型
同意 反对 弃权

票数 比例 票数 比例 票数 比例

A 股 2,124,493,966 98.8985% 4,253,300 0.1980% 19,408,159 0.9035%
H 股 2,146,825 94.2903% 130,000 5.7097% 0 0.0000%

普通股合

计
2,126,640,791 98.8936% 4,383,300 0.2038% 19,408,159 0.9025%

经核查，该议案已经出席本次会议股东（股东代理人）所持有有效表决权的 二

分之一以上审议通过。

5. 表决通过了《2023年度利润分配方案》

审议结果：通过。

表决情况：

股东类型
同意 反对 弃权

票数 比例 票数 比例 票数 比例

A 股 2,124,493,966 98.8985% 23,661,459 1.1015% 0 0.0000%
H 股 2,146,825 94.2903% 130,000 5.7097% 0 0.0000%

其中，中小
投资者

27,512,366 53.7626% 23,661,459 46.2374% 0 0.0000%

普通股合

计
2,126,640,791 98.8936% 23,791,459 1.1064% 0 0.0000%

经核查，该议案已经出席本次会议股东（股东代理人）所持有有效表决权的

二分之一以上审议通过。

6. 表决通过了《关于 2024年度计划的议案》

审议结果：通过。

表决情况：

法律意见书

7

股东类型
同意 反对 弃权

票数 比例 票数 比例 票数 比例

A 股 2,124,493,966 98.8985% 2,053,300 0.0956% 21,608,159 1.0059%
H 股 2,146,825 94.2903% 130,000 5.7097% 0 0.0000%

普通股合

计
2,126,640,791 98.8936% 2,183,300 0.1015% 21,608,159 1.0048%

经核查，该议案已经出席本次会议股东（股东代理人）所持有有效表决权的二

分之一以上审议通过。

7. 表决通过了《关于续聘 2024年审会计师事务所的议案》

审议结果：通过。

表决情况：

股东类型
同意 反对 弃权

票数 比例 票数 比例 票数 比例

A 股 2,124,493,966 98.8985% 2,053,300 0.0956% 21,608,159 1.0059%
H 股 2,146,825 94.2903% 130,000 5.7097% 0 0.0000%

其中，中小
投资者

27,512,366 53.7626% 2,053,300 4.0124% 21,608,159 42.2250%

普通股合

计
2,126,640,791 98.8936% 2,183,300 0.1015% 21,608,159 1.0048%

经核查，该议案已经出席本次会议股东（股东代理人）所持有有效表决权的二

分之一以上审议通过。

8. 表决通过了《关于选举第十届董事会非独立董事的议案》

8.01 表决通过了《选举谢志雄先生为第十届董事会非独立董事》

审议结果：通过。

表决情况：

股东类

型

普通股合计 A 股 H 股 中小投资者

票数 比例 票数 比例 票数 比例 票数 比例

同意 2,126,704,010 98.8966
% 2,124,557,185 98.9015% 2,146,825 94.2903

% 27,575,585 53.8861%

经核查，该议案已经出席本次会议股东（股东代理人）所持有有效表决权的二

法律意见书

8

分之一以上审议通过。

8.02 表决通过了《选举宋德安先生为第十届董事会非独立董事》

审议结果：通过。

表决情况：

股东类

型

普通股合计 A 股 H 股 中小投资者

票数 比例 票数 比例 票数 比例 票数 比例

同意 2,126,714,001 98.8970
% 2,124,567,176 98.9015% 2,146,825 94.2903

% 27,585,576 53.9056%

经核查，该议案已经出席本次会议股东（股东代理人）所持有有效表决权的二

分之一以上审议通过。

8.03 表决通过了《选举孟文旺先生为第十届董事会非独立董事》

审议结果：通过。

表决情况：

股东类

型

普通股合计 A 股 H 股 中小投资者

票数 比例 票数 比例 票数 比例 票数 比例

同意 2,126,745,700 98.8985
% 2,124,598,875 98.9034% 2,146,825 94.2903

% 27,617,275 53.9676%

经核查，该议案已经出席本次会议股东（股东代理人）所持有有效表决权的二

分之一以上审议通过。

8.04 表决通过了《选举林长春先生为第十届董事会非独立董事》

审议结果：通过。

表决情况：

股东类

型

普通股合计 A 股 H 股 中小投资者

票数 比例 票数 比例 票数 比例 票数 比例

同意 2,126,714,601 98.8971
% 2,124,567,776 98.9020% 2,146,825 94.2903

% 27,586,176 53.9068%

经核查，该议案已经出席本次会议股东（股东代理人）所持有有效表决权的二

分之一以上审议通过。

法律意见书

9

8.05 表决通过了《选举邹安先生为第十届董事会非独立董事》

审议结果：通过。

表决情况：

股东类

型

普通股合计 A 股 H 股 中小投资者

票数 比例 票数 比例 票数 比例 票数 比例

同意 2,126,714,000 98.8970
% 2,124,567,175 98.9019% 2,146,825 94.2903

% 27,585,575 53.9056%

经核查，该议案已经出席本次会议股东（股东代理人）所持有有效表决权的二

分之一以上审议通过。

8.06 表决通过了《选举周平先生为第十届董事会非独立董事》

审议结果：通过。

表决情况：

股东类

型

普通股合计 A 股 H 股 中小投资者

票数 比例 票数 比例 票数 比例 票数 比例

同意 2,126,714,001 98.8970
% 2,124,567,176 98.9019% 2,146,825 94.2903

% 27,585,576 53.9056%

经核查，该议案已经出席本次会议股东（股东代理人）所持有有效表决权的二

分之一以上审议通过。

9. 表决通过了《关于选举第十届董事会独立董事的议案》

9.01 表决通过了《选举盛学军先生为第十届董事会独立董事》

审议结果：通过。

表决情况：

股东类

型

普通股合计 A 股 H 股 中小投资者

票数 比例 票数 比例 票数 比例 票数 比例

同意 2,126,714,003 98.8970
% 2,124,567,178 98.9019% 2,146,825 94.2903

% 27,585,578 53.9056%

经核查，该议案已经出席本次会议股东（股东代理人）所持有有效表决权的二

分之一以上审议通过。

法律意见书

10

9.02 表决通过了《选举郭杰斌先生为第十届董事会独立董事》

审议结果：通过。

表决情况：

股东类

型

普通股合计 A 股 H 股 中小投资者

票数 比例 票数 比例 票数 比例 票数 比例

同意 2,126,746,002 98.8985
% 2,124,599,177 98.9034% 2,146,825 94.2903

% 27,617,577 53.9682%

经核查，该议案已经出席本次会议股东（股东代理人）所持有有效表决权的二

分之一以上审议通过。

9.03 表决通过了《选举唐萍女士为第十届董事会独立董事》

审议结果：通过。

表决情况：

股东类

型

普通股合计 A 股 H 股 中小投资者

票数 比例 票数 比例 票数 比例 票数 比例

同意 2,126,714,003 98.8970
% 2,124,599,178 98.9019% 2,146,825 94.2903

% 27,585,578 53.9056%

经核查，该议案已经出席本次会议股东（股东代理人）所持有有效表决权的二

分之一以上审议通过。

10. 表决通过了《关于选举第十届监事会股东代表监事的议案》

10.01 表决通过了《选举吴小平先生为第十届监事会股东代表监事》

审议结果：通过。

表决情况：

股东类

型

普通股合计 A 股 H 股 中小投资者

票数 比例 票数 比例 票数 比例 票数 比例

同意 2,126,714,004 98.8970
% 2,124,567,179 98.9019% 2,146,825 94.2903

% 27,585,579 53.9056%

经核查，该议案已经出席本次会议股东（股东代理人）所持有有效表决权的二

分之一以上审议通过。

法律意见书

11

10.02 表决通过了《选举李怀东先生为第十届监事会股东代表监事》

审议结果：通过。

表决情况：

股东类

型

普通股合计 A 股 H 股 中小投资者

票数 比例 票数 比例 票数 比例 票数 比例

同意 2,126,745,704 98.8985
% 2,124,598,879 98.9034% 2,146,825 94.2903

% 27,617,279 53.9676%

经核查，该议案已经出席本次会议股东（股东代理人）所持有有效表决权的二

分之一以上审议通过。

10.03 表决通过了《选举朱兴安先生为第十届监事会股东代表监事》

审议结果：通过。

表决情况：

股东类

型

普通股合计 A 股 H 股 中小投资者

票数 比例 票数 比例 票数 比例 票数 比例

同意 2,126,714,006 98.8970
% 2,124,567,181 98.9019% 2,146,825 94.2903

% 27,585,581 53.9056%

经核查，该议案已经出席本次会议股东（股东代理人）所持有有效表决权的二

分之一以上审议通过。

经核查，本次股东大会除采用现场表决和网络投票相结合的方式外，无其它

表决方式。本所律师认为，本次股东大会的表决程序符合《公司法》《上市公司

股东大会规则》等法律、法规、规范性文件及《2号指南》《公司章程》的规定，

表决结果合法有效。

四、结论意见

综上所述，本所律师认为，贵公司 2023年年度股东大会的召集、召开程序

符合法律、法规、规范性文件及《公司章程》的规定，本次股东大会召集人资格、

出席会议人员资格、本次股东大会的表决程序、表决结果均合法有效。

法律意见书

12

本法律意见书一式两份，经本所负责人、见证律师签字并经本所盖章后生效。

（以下无正文）

	一、本次股东大会的召集、召开程序
	（一）本次股东大会的召集
	（二）本次股东大会的召开

	二、本次股东大会召集人资格、出席会议人员的资格
	（一）本次股东大会召集人的资格
	（二）出席本次股东大会人员的资格

	三、本次股东大会的表决程序、表决结果
	四、结论意见